

Số: /QĐ-UBND

Sơn La, ngày tháng 3 năm 2026

## QUYẾT ĐỊNH

### Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026

## CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 91/TTr-CAT-ANCTNB ngày 26 tháng 02 năm 2026.

## QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

### Nơi nhận:

- Bộ Công an (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; TCHCQT; Trung tâm thông tin;
- Lưu: VT, NC, ĐH.

## CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026

(Kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày /3/2026  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh trước mọi âm mưu, thủ đoạn, hoạt động lợi dụng sơ hở để lấy cắp, chiếm đoạt bí mật nhà nước (BMNN) của các thế lực thù địch, tội phạm, đối tượng xấu. Đồng thời xác định rõ việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN là nhiệm vụ cấp thiết, cơ bản, lâu dài, cần tập trung thực hiện; gắn trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với công tác bảo vệ BMNN, coi đây là một trong các nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của các cơ quan, đơn vị, địa phương, là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cuối năm; tiêu chí đánh giá, công nhận cơ quan, đơn vị, địa phương đạt chuẩn về “An toàn về an ninh, trật tự”.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm bảo vệ tuyệt đối an toàn BMNN và thực hiện tốt công tác bảo vệ BMNN.

3. Công tác bảo vệ BMNN phải được thực hiện một cách thường xuyên, nghiêm túc, quá trình tổ chức thực hiện cần chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý... làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động thu thập, lấy cắp, chiếm đoạt BMNN của các thế lực thù địch, tội phạm và đối tượng xấu; chủ động phối hợp với các cấp, các ngành liên quan kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. Đề xuất các biện pháp khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để các thế lực thù địch, đối tượng xấu lợi dụng chống phá.

## II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

### 1. Thành lập Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN của tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2026.

## **2. Công tác ban hành các văn bản quán triệt, triển khai**

a) Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2026.

b) Triển khai và tổ chức thực hiện Luật Bảo vệ BMNN năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh bảo đảm đồng bộ, xuyên suốt, hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trọng tâm là 6 tháng đầu năm 2026.

c) Sửa đổi, bổ sung, thay thế Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ BMNN của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

d) Tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung, thay thế Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La khoá XV ban hành Quy chế Bảo vệ BMNN của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2026.

e) Sửa đổi, bổ sung, thay thế Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 05/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực bảo vệ BMNN; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án đơn giản hoá trong lĩnh vực bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Sơn La phù hợp với Luật Bảo vệ BMNN năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2026.

**3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, đào tạo, bồi dưỡng pháp luật về bảo vệ BMNN; tăng cường bố trí, nâng cao chất lượng cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm làm nhiệm vụ bảo vệ BMNN**

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ BMNN, trọng tâm là Luật Bảo vệ BMNN năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bảo vệ BMNN cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là nhân sự làm việc tại cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

c) Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2026, trong đó quan tâm cử cán bộ tham gia đào tạo các chuyên ngành về công nghệ thông tin nhằm bổ sung nguồn nhân lực chất lượng cao về công nghệ thông tin, an toàn thông tin, cơ yếu đảm bảo năng lực ứng phó với sự cố an ninh mạng và ngăn chặn nguy cơ lộ, mất BMNN trên không gian mạng, đặc biệt là trong quá trình thực hiện chuyển đổi số quốc gia. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đăng ký nhu cầu cử cán bộ tham gia lớp tập huấn chuyên sâu về công tác bảo vệ BMNN.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

d) Thực hiện chính sách đặc thù về thu hút, đào tạo và đãi ngộ đối với đội ngũ cán bộ làm công tác cơ yếu, bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh; chú trọng lựa chọn những cán bộ có đủ tiêu chuẩn làm việc tại các bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật; đồng thời tiến hành rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN; bố trí số cán bộ này công tác ổn định, lâu dài, hạn chế luân chuyển; tích hợp nội dung công tác bảo vệ BMNN vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng, thi tuyển công chức, viên chức, văn thư, lưu trữ.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

e) Rà soát, thống kê và lập sơ đồ cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ bảo vệ BMNN của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Trong 6 tháng đầu năm 2026.

#### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra và tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tin báo, tố giác về tội phạm, điều tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN**

a) Tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN và an ninh mạng đối với một số cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh<sup>1</sup>.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2026.

b) Tiến hành kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương toàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III/2026.

c) Tiến hành kiểm tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương toàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật, sự cố, sự kiện, dấu hiệu bất thường theo quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN hoặc theo chỉ đạo của người có thẩm quyền hoặc theo đề nghị của cơ quan, người có thẩm quyền.

d) Kiểm tra, thẩm định an ninh, an toàn thông tin đối với các địa điểm, thiết bị kỹ thuật, hệ thống thông tin, phần mềm hệ thống, phần mềm ứng dụng, các thiết bị điện, điện tử, viễn thông, công nghệ thông tin liên quan đến bí mật nhà nước (*sử dụng tại nơi có bí mật nhà nước; soạn thảo, lưu giữ, in, sao bí mật nhà nước*), tại các bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật, nơi lưu trữ bí mật nhà nước, bí mật nội bộ thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương (*trừ hệ thống thông tin quân sự, hệ thống thông tin thuộc Ban Cơ yếu Chính phủ và hệ thống thông tin do tổ chức cơ yếu trực tiếp quản lý, vận hành, có sử dụng các giải pháp, sản*

<sup>1</sup> Theo Công văn số 529/UBND-NC ngày 23/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thanh tra chuyên ngành năm 2026.

*phảm mật mã của ngành Cơ yếu Việt Nam để phục vụ các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ cơ yếu).*

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trọng tâm Quý II - III/2026.

e) Tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bảo vệ BMNN; các tin báo, tố giác về tội phạm đối với các trường hợp có dấu hiệu xâm phạm BMNN trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

f) Tập trung điều tra, xác minh, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Khi phát hiện vi phạm.

**5. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh mạng, phòng, chống lộ, mất BMNN trên không gian mạng, chủ động rà soát nguy cơ mất an toàn thông tin, nhất là trong triển khai Quyết định số 2481/QĐ-TTg ngày 13/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc chứa nội dung BMNN dùng chung trong hệ thống hành chính nhà nước.**

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**6. Công tác đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung kinh phí thực hiện công tác bảo vệ BMNN**

a) Đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện đồng bộ hạ tầng, cơ sở vật chất tiên tiến, hiện đại, nhất là hạ tầng khoa học, kỹ thuật, công nghệ thông tin; tăng cường chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo nghiên cứu ứng dụng sản phẩm khoa học, công nghệ trong việc số hóa tài liệu BMNN.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Công an tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Dự trù, quyết toán kinh phí phục vụ bảo đảm thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, trong đó xác định rõ, chi tiết từng nhiệm vụ, lộ trình và thời hạn hoàn thành (*Hoàn thành trước ngày 10/4/2026*).

**2.** Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, trọng tâm là các nhiệm vụ được giao chủ trì thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện gửi Công an tỉnh (*qua Phòng An ninh chính trị nội bộ*) trước ngày 10/11/2026; thực hiện báo cáo đột xuất khi phát sinh yêu cầu. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Công an tỉnh để phối hợp hướng dẫn thực hiện hoặc tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

**3.** Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện đồng bộ và có hiệu quả; định kỳ, đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả, xây dựng báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Công an theo quy định./.